
 

 

DETERMINAZIONE N. 55 /BA 
DEL 17-10-2017 

SERVIZIO SEGRETERIA 
REGISTRO GENERALE N. 823 

DT 
823 

 

 

 

 Settore: Opere Pubbliche, Ambiente 

 Servizio: Ecologia, Ambiente, Agricoltura 

 Responsabile Fanari Mauro 
 del Servizio:  

 Responsabile Fanari Mauro 
 del Procedimento:  

 Oggetto: Lavori di manutenzione dei giardini pubblici di Via Marconi.  Cig ZB2204F6A0 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento del 
Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 31-05-2017 con il quale viene attribuita la responsabilità del 
Settore Opere Pubbliche e Ambiente all’Ing. Mauro Fanari; 

Richiamata la propria determinazione n° 50/OP del 19.07.2017, con la quale sono stati affidati i lavori di 
ripristino dell’impianto di irrigazione e rigenerazione del prato verde dei giardini pubblici di 
Via Marconi;  

 Tenuto conto che prima della fase di carotatura e risemina dell’area anzidetta, occorre procedere in alcuni 
punti alla ricarica con terra vegetale e sabbia;   

  per la fornitura della sabbia sporca per rinterro è stato chiesto un preventivo di spesa alla 
ditta P.L.B. INERTI S.r.l. con impianto lungo la S.S. 197 al Km 2+900 - 09036 Guspini, 
P.IVA 03546030929; 

  la ditta P.L.B. INERTI S.r.l.  ha offerto di effettuare la fornitura di “sabbia sporca per rinterro” 
f.co impianto, per l’importo di € 5,00 a t  più IVA al 22%;  

 Atteso che il preventivo risulta congruo ai prezzi di mercato; 

 Ritenuto necessario dover procedere all’acquisto di 32 t di  “sabbia sporca per rinterro”, per l’importo 
complessivo di € 195,20 IVA compresa; 

 Visto l’art. 36 secondo comma lettera A) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 che prevede 
per gli affidamenti al disotto della soglia di euro 40.000,00; 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici ……… 

 Preso atto che il Responsabile del procedimento, ha provveduto ad acquisire il lotto CIG dall’AVCP che 
risulta essere il seguente: ZB2204F6A0; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Ecologia, Ambiente, Agricoltura n. 55 del 17-10-2017  

 Dato atto  che ai sensi dell’art.23 ter, comma 3)  del D. Lgs n.90/2014, il Comune di Guspini, che ha 
una popolazione superiore a 10.000 abitanti, può procedere autonomamente agli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 Visti  

- il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

- l’articolo 183 del D.lgs 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

 Tenuto conto  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa 
viene a scadenza; 

 Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 
Comunale; 

 Considerato  che le apposite dotazioni sono previste nel capitolo 3393.31 del bilancio di previsione; 

 Visti  

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il  Bilancio per l’esercizio in corso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione;  

 Verificata  la regolarità contributiva della ditta; 

 Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 

 
 DETERMINA 

  

 Di affidare  alla ditta P.L.B. INERTI S.r.l. con impianto lungo la S.S. 197 al Km 2+900 - 09036 Guspini, 
P.IVA 03546030929, l’incarico per  la fornitura di 32 t di “sabbia sporca per rinterro” per 
l’esecuzione dei lavori citati in premessa, per l’importo di € 195,20 IVA al 22% compresa; 

 Di impegnare  in favore della ditta P.L.B. INERTI S.r.l. con impianto lungo la S.S. 197 al Km 2+900 - 09036 
Guspini, P.IVA 03546030929, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, la seguente 
spesa: 

CODIFICA DI BILANCIO 09.02 – 2.02.02.02.02.000 

CAP./ART. 3393.31 

CIG ZB2204F6A0 

CREDITORE P.L.B. INERTI S.r.l. con impianto lungo la S.S. 197 al 
Km 2+900 - 09036 Guspini, P.IVA 03546030929 

CAUSALE DELLA SPESA Fornitura di sabbia sporca per i lavori di manutenzione 
dei giardini pubblici di Via Marconi. 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Ecologia, Ambiente, Agricoltura n. 55 del 17-10-2017  

MODALITA’ 
FINANZIAMENTO 

Bilancio di previsione anno 2017 

SPESA COMPLESSIVA 195,20 compresa IVA al 22%  

  

Di accertare  ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Cap./ art. Importo Data presunta scadenza del pagamento 

3393.31 € 195,20 31.12.2017 

 

Di accertare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 
  f.to Fanari Mauro 

 

Ai sensi del D.Lgs 07.03.2005, n° 82 – Art. 23 il sottoscritto attesta che la presente copia analogica è CONFORME 
ALL’ORIGINALE INFORMATICO, sottoscritto con firma digitale. Ad uso amministrativo 

 Il Responsabile della Segreteria 

 Dott.ssa Simonetta Usai 


